ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

 К КОЛЛЕКТИВНОМУ ДОГОВОРУ

муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Гимназия №3»

Регистрационный № 4242 от «05» июля 2018 года.

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

 К КОЛЛЕКТИВНОМУ ДОГОВОРУ

муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Гимназия №3»

Регистрационный №4242 от «05» июля 2018 года.

МБОУ «Гимназия №3» в лице директора Прониной Александры
Ивановны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем
«Работодатель» с одной стороны, и первичная профсоюзная организация в
лице председателя Ситниковой Анны Михайловны действующего на
основании Устава профессионального союза работников народного
образования и науки Российской Федерации, являющийся представителем
«Работников» с другой стороны, на основании п. 1.11 Коллективного договора
от «5»июля 2018г. № 4242, в соответствии со статьей 44 Трудового кодекса
Российской Федерации заключили настоящее Дополнительное соглашение о
нижеследующем:

1. В Положение об оплате труда работников МБОУ «Гимназия №3»
(приложение №1 к коллективному договору) внести следующие изменения:

1) Пункт 3.1 Приложения №1.2 дополнить следующим содержанием
(после слов фонда оплаты труда.): «Расчет повышающего коэффициента
производится по формуле:

К = К1 + К2
где:

К1 - повышающий коэффициент, определяемый в соответствии с пунктом
1 таблицы Приложения №1.2 настоящего Положения;

К2 - повышающий коэффициент, определяемый в соответствии с пунктом
2 таблицы Приложения №1.2 настоящего Положения.

Расчет повышающего коэффициента (К2) осуществляется следующим
образом:

если доля выплат стимулирующего характера педагогических работников
без учета персональных выплат, специальной краевой выплаты < 15%, то К2 =
0%;

если доля выплат стимулирующего характера педагогических работников
без учета персональных выплат, специальной краевой выплаты > 15%, то
коэффициент рассчитывается по формуле:

К2 = Q1 / Qокл x 100%,

где:

Q1 - фонд оплаты труда педагогических работников, рассчитанный для
установления повышающих коэффициентов;

Qокл - объем средств, предусмотренный на выплату окладов
(должностных окладов), ставок заработной платы педагогических работников.

Q1 = Q - Qгар - Qстим - Qотп,
где:

Q - общий объем фонда оплаты труда педагогических работников;

Qгар - фонд оплаты труда педагогических работников, состоящий из
установленных окладов (должностных окладов), ставок заработной платы,
выплат компенсационного характера, персональных выплат, специальной
краевой выплаты, суммы повышений окладов (должностных окладов), ставок
заработной платы за наличие квалификационной категории;

Qстим - предельный фонд оплаты труда, который может направляться на
выплаты стимулирующего характера педагогическим работникам;

Qотп - сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков,
выплаты пособия по временной нетрудоспособности за счет средств
работодателя, оплаты дней служебных командировок, подготовки,
переподготовки, повышения квалификации педагогических работников.

Если K > предельного значения повышающего коэффициента, то
повышающий коэффициент устанавливается в размере предельного значения.

2) пункт 4.3. после слов «региональной выплаты» дополнить словами «;
специальной краевой выплаты.»;

3) пункт 4.6. изложить в следующей редакции:

«4.6. Персональные выплаты (с учетом сложности, напряженности и
особого режима работы, опыта работы, повышения уровня оплаты труда
молодым специалистам) определяются в процентном отношении к окладу
(должностному окладу), ставке заработной платы.

Размер персональных выплат работникам устанавливается согласно
Приложению №1.5 к настоящему Положению.

4) Пункт 4.6.1. изложить в следующей редакции:

 «4.6.1. Работникам, месячная заработная плата которых при полностью
отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых
обязанностей) с учетом выплат стимулирующего характера ниже размера
минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае
(минимального размера оплаты труда), производится персональная выплата в
целях обеспечения заработной платы работника на уровне размера
минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда).

Персональная выплата для работника, обеспечивающая заработную плату
работника учреждения на уровне размера минимальной заработной платы
(минимального размера оплаты труда), рассчитывается как разница между
размером минимальной заработной платы, установленным в Красноярском
крае (минимальным размером оплаты труда), и величиной заработной платы
конкретного работника учреждения за соответствующий период времени.

Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту
работы при не полностью отработанной норме рабочего времени с учетом
выплат стимулирующего характера ниже размера минимальной заработной
платы, установленного в Красноярском крае (минимального размера оплаты
труда), исчисленного пропорционально отработанному работником
учреждения времени, указанные персональные выплаты производятся в
размере, определяемом для каждого работника как разница между размером
минимальной заработной платы, установленным в Красноярском крае
(минимальным размером оплаты труда), исчисленным пропорционально
отработанному работником учреждения времени, и величиной заработной
платы конкретного работника учреждения за соответствующий период
времени.»

5) Дополнить пункт 4.6. подпунктом 4.6.2. следующего содержания:
«4.6.2. Работникам, месячная заработная плата которых при полностью
отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых
обязанностей) с учетом выплат компенсационного и стимулирующего
характера ниже размера заработной платы, установленного Законом
Красноярского края от 29.10.2009 N 9-3864 "О системах оплаты труда
работников краевых государственных учреждений", предоставляется
региональная выплата.

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между
размером заработной платы, установленным Законом Красноярского края от
29.10.2009 N 9-3864 "О системах оплаты труда работников краевых
государственных учреждений", и месячной заработной платой конкретного

работника при полностью отработанной норме рабочего времени и
выполненной норме труда (трудовых обязанностей).

Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту
работы при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера
заработной платы, установленного Законом Красноярского края от 29.10.2009
N 9-3864 "О системах оплаты труда работников краевых государственных
учреждений", исчисленного пропорционально отработанному времени,
устанавливается региональная выплата, размер которой для каждого
работника определяется как разница между размером заработной платы,
установленным Законом Красноярского края от 29.10.2009 N 9-3864 "О
системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений",
исчисленным пропорционально отработанному работником времени, и
величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий
период времени.

Для целей настоящего пункта при расчете региональной выплаты под
месячной заработной платой понимается заработная плата конкретного
работника с учетом доплаты до размера минимальной заработной платы,
установленного в Красноярском крае (в случае ее осуществления).

Региональная выплата включает в себя начисления по районному
коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке за
работу в местностях с особыми климатическими условиями.

Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты включают
в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных
к ним местностях или надбавке за работу в местностях с особыми
климатическими условиями.»

6) Дополнить пункт 4.6. пунктом 4.6.3.:

«4.6.3. Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения
уровня оплаты труда работника.

Работникам по основному месту работы ежемесячно предоставляется
специальная краевая выплата. Размер выплаты при полностью отработанной
норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей)
составляет 3000 рублей.

Работникам по основному месту работы при не полностью отработанной
норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется
пропорционально отработанному работником времени.

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент,
процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях Красноярского
края с особыми климатическими условиями.

Размер специальной краевой выплаты в месяце, в котором работникам
производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,
выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по
временной нетрудоспособности, увеличивается.

Размер увеличения рассчитывается по формуле:

СКВУВ = ОТП x КУВ - ОТП,
где:

СКВУВ - размер увеличения специальной краевой выплаты,
рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных
к ним местностях, в иных местностях Красноярского края с особыми
климатическими условиями;

ОТП - размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней
заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации, выплачиваемых за счет фонда оплаты труда,
за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

КУВ - коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.

В случае если при определении среднего дневного заработка учитываются
только периоды с 1 января 2024 года, КУВ принимается равным 1.

В случае если при определении среднего дневного заработка учитываются
периоды, предшествующие 1 января 2024 года, КУВ рассчитывается по
формуле:

КУВ = (ЗПФ1 + (СКВ x КМЕС x КРК) + ЗПФ2) / (ЗПФ1 + ЗПФ2),

где:

ЗПФ1 - фактически начисленная заработная плата работника учреждения,
учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1
января 2024 года;

ЗПФ2 - фактически начисленная заработная плата работника учреждения,
учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1
января 2024 года;

СКВ - специальная краевая выплата;

КМЕС - количество месяцев, учитываемых при определении среднего
дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

КРК - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате
за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,
в иных местностях Красноярского края с особыми климатическими
условиями.

При расчете КУВ подлежит округлению до четырех знаков после
запятой.»

7) Пункт 4.9. изложить в следующей редакции «При установлении
размера выплат стимулирующего характера конкретному работнику (за
исключением персональных выплат, специальной краевой выплаты)
Учреждения применяют балльную оценку.

Размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения,
определяется по формуле:

С = С1балла x Бi,
где:

С - размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения
в плановом периоде;

С1балла - стоимость для определения размеров стимулирующих выплат
на плановый период;

Бi - количество баллов по результатам оценки труда i-го работника
учреждения, исчисленное в суммовом выражении по показателям оценки за
отчетный период (год, полугодие, квартал).

где:

Qстим - фонд оплаты труда, предназначенный для осуществления
стимулирующих выплат работникам учреждения в месяц в плановом периоде;

( ) ,/
1

1 i

n

i
рукстимстимбалла БQQC å

-

-=

Qстимрук - плановый фонд стимулирующих выплат руководителя,
утвержденный в бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной
деятельности) учреждения в расчете на месяц в плановом периоде;

n - количество физических лиц учреждения, подлежащих оценке за
отчетный период (год, квартал, месяц), за исключением руководителя
учреждения.

Qстим не может превышать Qстим1,

Qстим1 = Qзп - Qгар - Qотп,

где:

Qстим1 - предельный фонд заработной платы, который может
направляться учреждением на выплаты стимулирующего характера;

Qзп - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных
работникам окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат
стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный в бюджетной
смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) учреждения на месяц в
плановом периоде;

Qгар - гарантированный фонд оплаты труда (сумма заработной платы
работников по бюджетной смете (плану финансово-хозяйственной
деятельности) учреждения по основной и совмещаемой должностям с учетом
сумм выплат компенсационного характера, персональных выплат и
специальной краевой выплаты на месяц в плановом периоде), определенный
согласно штатному расписанию учреждения;

Qотп - сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков,
выплаты пособия по временной нетрудоспособности за счет средств
работодателя, оплаты дней служебных командировок, подготовки,
переподготовки, повышения квалификации работников учреждения на месяц
в плановом периоде.

Qотп = Qбаз x Nотп / Nгод,

где:

Qбаз - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных
работникам окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат
стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный в бюджетной
смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) учреждения на месяц в
плановом периоде без учета выплат по итогам работы;

Nотп - среднее количество дней отпуска согласно графику отпусков, дней
служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения
квалификации работников учреждения в месяц в плановом периоде согласно
плану, утвержденному в учреждении;

Nгод - количество календарных дней в месяц в плановом периоде.

8) Пункт 4.10. изложить в следующей редакции: «Стимулирующие
выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и
ответственности при выполнении поставленных задач, выплаты за
интенсивность и высокие результаты работы, выплаты за качество
выполняемых работ, персональные выплаты устанавливаются руководителем
учреждения ежемесячно, ежеквартально или на год и выплачиваются
ежемесячно пропорционально отработанному работником времени.»

9) пункт 6.4. дополнить:
после слов «персональные выплаты» дополнить словами «специальная

краевая выплата»;

10) дополнить пункт 6.1 подпунктом 6.6.1. следующего содержания:

«6.6.1. Специальная краевая выплата устанавливается в целях
повышения уровня оплаты труда руководителя учреждения, его заместителей.

Руководителю учреждения, его заместителям по основному месту
работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Размер
выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и
выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет 3 000 рублей.

Руководителю учреждения, его заместителям  по основному месту
работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер
специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному
работником времени.

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент,
процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях Красноярского
края с особыми климатическими условиями.

Размер специальной краевой выплаты в месяце, в котором
руководителю учреждения, его заместителям производятся начисления
исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемые за

счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной
нетрудоспособности, увеличивается.

Размер увеличения рассчитывается по формуле:

СКВУВ = ОТП x КУВ – ОТП,

где:

СКВУВ – размер увеличения специальной краевой выплаты,
рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных
к ним местностях, в иных местностях Красноярского края с особыми
климатическими условиями;

ОТП – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней
заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации, выплачиваемых за счет фонда оплаты труда,
за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

КУВ – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.

В случае если при определении среднего дневного заработка
учитываются только периоды с 1 января 2024 года, КУВ принимается равным 1.

В случае если при определении среднего дневного заработка
учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, КУВ

рассчитывается по формуле:
КУВ = (ЗПФ1 + (СКВ х КМЕС х КРК) + ЗПФ2) / (ЗПФ1 + ЗПФ2),

где:

ЗПФ1 – фактически начисленная заработная плата руководителя
учреждения, заместителей руководителя, учитываемая при определении
среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

ЗПФ2 – фактически начисленная заработная плата руководителя
учреждения, заместителей руководителя, учитываемая при определении
среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года;

СКВ – специальная краевая выплата;

КМЕС – количество месяцев, учитываемых при определении среднего
дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

КРК – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате
за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,
в иных местностях Красноярского края с особыми климатическими
условиями.

При расчете КУВ подлежит округлению до четырех знаков после
запятой.»

11) Пункт 6.8. изложить в следующей редакции: «Выплаты
стимулирующего характера для руководителя учреждения, за исключением
персональных выплат, специальной краевой выплаты и выплат по итогам
работы, устанавливаются на срок не более трех месяцев в процентах от
должностного оклада.

Выплаты стимулирующего характера для заместителей руководителя
учреждения, за исключением персональных выплат, специальной краевой
выплаты и выплат по итогам работы, устанавливаются приказом руководителя
учреждения на срок не более трех месяцев.

Персональные выплаты руководителю учреждения устанавливаются по
решению главного управления образования администрации города на срок не
более одного года.

2. Настоящие изменения и дополнения применяются к правоотношениям,
возникшим с 01.01.2024 года.

		2024-02-28T08:22:56+0700
	Пронина Александра Ивановна